— 1 —

深 圳 市 标 准 化 协 会
深标协〔2026〕5号

关于批准团体标准《医疗机构智慧化临床实验
室信息管理系统建设与互认规范》立项的通知

各有关单位：

医疗机构智慧化临床实验室能够通过标准化信息管理系统

建设助力智慧医疗高质量发展。然而目前医疗机构智慧化临床实

验室信息管理系统建设水平参差不齐，系统间缺乏统一标准，数

据共享缺乏有效的基础保障，存在重复检查、资源浪费等问题，

也影响医疗数据的进一步利用。基于以上原因，南方医科大学深

圳医院向深圳市标准化协会秘书处提出团体标准《医疗机构智慧

化临床实验室信息管理系统建设与互认规范》的立项申请。

根据《深圳市标准化协会团体标准管理办法》的规定，经专

家评估审核，同意《医疗机构智慧化临床实验室信息管理系统建

设与互认规范》审核通过，现予以批准立项。请有关单位尽快开

展工作，征集参编单位，广泛征求意见，确保标准质量，按时完

成团体标准制修订任务。

深圳市标准化协会

2026 年 1 月 28 日

	深圳市标准化协会

		2026-01-28T10:42:37+0800